附件10
中共淮源镇大栗树村支部委员会
关于落实县委第一巡察组反馈意见整改
情况的报告

根据县委统一部署，县委第一巡察组于2023年5月22日至7月23日对淮源镇大栗树村开展常规巡察，2023年9月13日，将巡察意见向支部委员会进行了反馈，反馈三个方面共36个问题。大栗树村支部委员会对巡察反馈意见高度重视，严格按照要求把巡察整改工作作为当前及今后一项重点政治任务来抓，进一步细化任务，明确责任领导、责任人和整改时限，扎实做好巡察反馈意见整改落实工作，巡察反馈的三个方面34个问题（2个问题整改难度较大正在持续整改），现将整改情况报告如下：
问题1.贯彻落实习近平总书记提出的“全面推进乡村振兴，坚持农业农村优先发展”要求有差距。一是学习贯彻不到位。对习近平总书记关于“坚持乡村全面振兴，抓重点、补短板、强弱项，实现乡村产业振兴、人才振兴、文化振兴、生态振兴、组织振兴”等要求学习宣传不到位，只是在村部标语中有显示，未见相关学习内容，学习棚架，贯彻落实有差距，学用结合不紧密，未将指示要求与本村实际产业发展相结合，成效不明显。村“两委”职责作用“虚化”，落实上级决策部署不坚决、不到位，五星支部创建工作有差距，自定年度创星目标任务不高。二是特色产业发展成效不突出。产业结构单一，以养殖业、种植业为主，创建“产业兴旺”星级精品。大栗树村养殖散户多，规模小，效益低，产业链短。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：魏广申
责任单位：村党支部
整改成效：
1.每月利用“三会一课”的集中学习，讲好党课，提升了基层党组织和党员的战斗堡垒作用。
2.以每月25日开展主题党日活动为载体，组织党员学习党章党规及总书记重要讲话精神。
3.结合2023年项目库，加大李氏牧业项目的扶持力度。
问题2.基础设施建设有短板。一是村组道路建设滞后。部分道路长期缺乏维护、损毁严重，影响村民出行。大栗树村部门口路面破损严重、坑洼不平。东坦组龙凤沟庄生产路泥泞不堪，机械设备进出困难，影响群众下地生产劳作。存在断头路、断头桥，大栗树村核桃树组桥两头未硬化，通而不畅。二是安全饮水有隐患大栗树村部分组村民饮用水水质无保障，部分水质含碱量大。大栗树村瓦屋庄组自来水管损坏。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：李立成
责任单位：村党支部
整改成效：
1.积极组织专业的施工队伍对村部门口和核桃树桥两边进行施工维护，目前已完工。
2.对东坦组龙凤沟的生产路进行村组开会论证分析，并纳入年度项目库，已向农业农村局进行申报。
3.组织水质检测机构对本村水质进行进一步检测，已出具水质检测报告书，水质均合格。
4.瓦屋庄水管损坏问题已配合水利局进行整改。因东坦组龙凤沟庄生产路修复需要重新修建，村党支部正在积极向上级申报项目，该问题正在持续整改中。
问题3.人居环境提升不到位。一是养殖污染久治不愈，缺乏有效监管。大栗树村委斜对面私设屠宰点，污水直排，污水坑裸露地面，臭味刺鼻。二是公共环境卫生不佳。大栗树村部周边卫生差，公共厕所无人管护且未通水，臭气大。三是厕所革命不彻底。临近主干道主河道有旱厕，改而不彻。旱厕数量多，有的旱厕挂着农村户厕改造标识牌，自欺欺人。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：韩金召
责任单位：村党支部
整改成效：
1.组织相关人员对村委对面屠宰点进行取缔，已对污水地面进行填平处理。
2.组织保洁员、广大村民持续对村部周边进行大清理，大扫除，并已完成对公共厕所进行清理到位。
3.对全村旱厕挂户厕改造标识牌子的厕所进行全面排查，将标识牌挂在改造过的厕所上，及时整改了问题；在全村内加大了“厕所革命”工作宣传力度，协调群众主动拆除旱厕。
问题4.平安乡村建设不扎实。一是“雪亮村庄”建设迟缓。大栗树村部分监控设备损坏维修不及时，治安防控有死角。二是护林防火工作有疏漏。巡察不及时，宣传引导不到位。大栗树村清明、春节重点时段多次出现火情被通报。三是治安防范有漏洞。偷窃现象时有发生。大栗树村核桃组梁智园养鹅被盗。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：李娟
责任单位：村党支部
整改成效：
1.组织了网格员、辅警加大治安巡防力度，对监控设备损坏的进行了上报维修，目前已全部运转正常。
2.召开了护林防火员专题会议，切实要求护林防火队员思想认识，认清护林防火的极端重要性。
3.对偷盗者进行经济处罚，并通过公安机关进行相应的批评教育，并对失窃者进行经济赔偿。
问题5.依法治理水平低。一是村党支部依法治理意识不强。缺少“法制带头人”，阵地缺失、载体少、效果不佳，宣传大多只是“摆个摊，发张单"，法治氛围不浓。二是群众法治观念淡薄。群众学法、懂法、守法意识不强，村级法律顾问服务大多摆个牌子，群众信访不信法。三是村级法治治理意识和能力亟待提升。个别群众私心重，无理取闹，重访闹访屡禁不止，尤其大栗树村欧某省纪委重复访十多次，占全县省级重复访总量50%以上，村委不能很好利用村级协调处治办法化解矛盾，解决引导不力。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：汪文双
责任单位：村党支部
整改成效：
1.组织村级“法律明白人”对群众和村干部进行了普法指导。
2.抓理论学习，推进“两委”班子学法用法。将《民法典》作为村“两委”干部日常学习的重要内容，利用每周工作例会进行了集中学习。
3.开展了“法律明白人”培训活动，不断加强村党支部法治队伍建设，打造依法办事的法治环境。宣传了道德模范、文明家庭等选树典型活动，提高群众文化素质。
问题6.意识形态工作薄弱。一是理论武装不坚实。村组干部对意识形态工作概念模糊，意识形态工作无意识，组织学习次数少，主动性不强。二是精神文明创建重视不够。组织引领不力，开展活动少、形式单一，星级文明户、文明家庭等创建评选活动未开展，精神文明阵地把控意识差，党支部组织宣传引领缺位。三是文化阵地利用率低。多数文化书屋、文化广场闲置作用未发挥。大栗树村部门口部分宣传栏无内容且倒地。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：李娟
责任单位：村党支部
整改成效：
1.带领村“两委”人员学习了《新时代公民道德建设实施纲要》。
2.大力宣传道德模范、文明家庭等选树典型活动，提高群众文化素质。
3.立即排查了我村文化阵地，对文化大舞台进行清理，对破损体育器材进行修复，利用文化下乡等活动，组织广大群众积极参与文艺晚会。加强了农家书屋的管理，鼓励群众、学生积极看书。
问题7.执行“四议两公开”打折扣。一是“三重一大”制度未落实。大额财务支出未商议，大栗树村2020年支修路费、基础建设工程费8.8224万元未见会议研究记录。二是三务公开不到位。党务、财务、村务公开内容不全面、不及时，公而不开，涉嫌虚假走形式，该公开的不公开，公开的避重就轻、遮遮掩掩，公开形式单一，群众知晓度低。大栗树村、公示栏无内容。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：刘军
责任单位：村党支部
整改成效：
1.规范了“四议两公开”工作法运用，村级重要事项运用“四议两公开”进行讨论，村级重大财务支出显示在“四议两公开”记录本上。特别是村大额支出必须由支部书记、村委会主任、监督委员会主任等至少对“两委”三人签字且最后经镇里审核签字后才能入账核销。
2.设立了专人负责“三务”公开的张贴、资料保存工作；明确党支部书记为“三务”公开第一责任人，认真做好“三务”公开工作。
3.清理了公示栏内杂草，确保公示栏内应公示内容不脱落。
问题8.作风建设不严不实。工作纪律松弛。存在上班时间村部无人在岗现象。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：李立成
责任单位：村党支部
整改成效：
1.对因特殊事宜不能在岗的履行了请假手续。
2.组织全体党员干部集中学习政治纪律、组织纪律、廉洁纪律、群众纪律、工作纪律、生活纪律等。
问题9.报销支出不合规。一是白条列支。2020年至2022年大栗树村白条列支150560元。二是原始凭证无附件或不完整。部分支出无清单、无会议记录、无验收报告、无合同或无领发明细。大栗树村2020年至2022年原始凭证附件不完整列支382698元。（2020年12月31日支修路工费58224元，支基础建设工程费30000元无会议记录、无合同、无验收；2020年12月31日支卫厕改造、危房改造67300元无会议记录、无合同、无验收、无清单；2020年12月31日支办公用品2000元无清单；2020年12月31日支李守山风电占地款27000元无会议记录、无协议；2021年12月31日支贫困户盖房子费用17424元、2021年12月25日支环境整治33500元、2019—2021年补偿农户费用10850元无会议记录或验收报告。2022年12月31日支李守山风电占地款20000元无会议记录、无协议，2022年12月31日支高标准农田道路路基河堰坝工程费用99300元无验收，2022年12月31日支卫厕改造17100元无会议记录、无清单、无合同、无验收。）三是使用无效发票。大栗树村2021年在桐柏县鸿仪河五金交电书店门市部购买电料及日杂用品3715元，发票却为桐柏县城关顺达五交化门市部。2022年支桐柏县龙腾工艺美术店留守儿童书屋用品费用1983元，其中1900元发票无印章，900元发票为桐柏县城关多彩日杂店。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：刘军
责任单位：村党支部
整改成效：对巡察反馈不合规支出问题，我支部高度重视，立即召开村“两委”会议，会议研究决定通知负责人于12月20日前补齐正规发票、会议记录以及相关情况说明。同时举一反三，加强村组干部财务业务知识学习培训，组织专题学习一次，结合反馈问题以案说事，确保24年度不再出现类似问题。
问题10.村组集体资金管理有漏洞。一是存在大额现金列支。2020年大栗树村大额现金列支14.9827万元。二是固定资产管理不到位有流失风险。未对固定资产进行年度盘点，固定资产漏管漏登。2022年大栗树村购打印机1450元未入固定资产。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：刘军
责任单位：村党支部
整改成效：
1.对于大额资金，严格执行“四议两公开”，采取转账的方式支付款项，避免出现大额现金交易。
2.对三资管理进行了再次排查和登记，对于未登记的配合农办三资管理中心进行补登，确保固定资产不漏管不漏登。
问题11.村集体资产管理不到位。一是监管无序。村级“三资”长期家底不清，资产、资源台账登记信息不全，动态管理不及时，村委对组集体资源、资产监管缺位，存在流失风险。二是集体债权长期挂账未清理。截至2022年12月31日大栗树村五年以上应收款未清理138320.19元。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：魏广申
责任单位：村党支部
整改成效：
1.建立健全了“三资”管理台账，督促负责人认真履行“三资”台账管理制度。村委会组织村组干部进行“三资”业务培训，严格按照要求摸清“三资”底子，对所有情况明白清楚，做到心中有数。
2.“三委”班子召开专题会议，具体研究对各项债权进行清理，逐步消化，形成意见进行了上报，并已出具情况说明。村级应收款138320.19元因历史遗留问题，长期挂账，经村“两委”逐项排查，应收款涉及信访问题较多，村“两委”正在积极化解信访矛盾，及时清理应收款，该项问题正在持续整改中。
问题12.天保林专项补助资金管理有疏漏。涉嫌违规挪用。大栗树村违反《河南省林业草原专项资金管理办法》，违规用天保林专项补助资金支持贫困户危改提升，还借款、预借工资等开支66586元和12720元。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：刘军
责任单位：村党支部
整改成效：组织村“两委”学习了《河南省林业草原专项资金管理办法》，确保专项补贴资金整体安全。镇纪委对相关责任人进行了组织处理，加强了村“两委”班子警示教育。村党支部明确提出专款专户，凡是集体资金，必须单独账户管理，坚决杜绝集体资金与个人资金混合使用，同时严格把关，不符合规定的资金，坚决不使用。
问题13.党组织战斗堡垒作用未发挥。一是村“三委”班子结构不合理。“三委”班子成员年龄普遍偏大，青黄不接，干部队伍以老带新梯次发展形势堪忧。大栗树村无40岁以下年轻干部，“两委”班子成员年龄均在54岁以上。二是矛盾纠纷化解能力不足。村委班子成员协调配合不力，解决矛盾纠纷和突发事件不及时、效果不佳。大栗树村上访风气盛行，部分群众不接受村调解处理结果，矛盾纠纷化解质效差。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：魏广申
责任单位：村党支部
整改成效：
1.已选配一名40岁以下的专科大学生李娟进入领导班子（治保主任），确保了干部队伍老中青相结合，提高党组织战斗堡垒作用。
2.坚持和发展了“枫桥经验”实现矛盾不上交，切实排查化解矛盾纠纷，确保活动顺利开展、落地见效。
问题14.党内政治生活不严肃。一是组织生活走形式。党内政治生活形式化、空洞化，党员参与率不足百分之五十，党支部书记带头批评避重就轻，相互批评蜻蜓点水，多数党员不清楚自己在哪个党小组，不清楚党小组成员是谁，甚至有党员回答不出组织生活会是什么、干什么的。二是“三会一课”制度执行不到位。“三会一课”长期不落实，党小组活动走形式，党员教育管理次数偏少，无新意，党员参与率低，且会议记录填写不完整，无交流发言记录。三是党史学习教育未有效开展。未按学习计划开展学习，集中学习次数少，未学思践悟，无心得体会。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：汪文双
责任单位：村党支部
整改成效：
1.带领三委班子加强了政治学习、不断提高村“三委”成员政治业务素质。按照上级要求完成学习篇目，认真完成教育笔记。
2.加强学习了“四个意识”基本概念和“三会一课”具体内容，为达到党员干部应知应会。
3.建立健全了政治理论学习制度、制定年度学习计划，把学习习近平新时代中国特色社会主义思想、二十大精神、“三会一课”内容、扶贫政策作为重点内容。
问题15.村监委会监督作用虚化。一是角色定位定不准。监委会成员监督意识不强，对自身职责不了解，监督作用形同虚设，部分村务监督委员不敢动真碰硬，缺乏主动监督的信心和办法，尤其是对村级“三重一大”事项监督不力。二是监督职责履行缺位。财务监督缺失，重点工作和重大事项参与少，监督工作仅停留在纸面上。大栗树村监督事项记录无财务内容，已监督事项记录内容简单。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：李立成
责任单位：村党支部
整改成效：
1.对监委会主任和监委会成员进行职责培训，提高了责任心和履职尽责的监督能力。
2.定期召开了“四议两公开”会议集中讨论研究村级重大事项，做好村级重大事项公开制度，接受群众监督。
问题16.党员监督管理不到位。一是对流动党员管理不到位。流动党员人数占党员总数50%以上，线上线下活动少。二是党费收缴不规范。党费未按时缴纳，存在不交、一年一交或半年一交现象，有的长期不交党费疑似脱党。大栗树村司刘纪2020年未交党费，刘勇粮、司刘纪、肖士存2022年未交党费，赵闯、郭晓预备党员期间未交党费。
整改时限：立行立改　并长期坚持
责任领导：夏焕伟
责任人：刘军
责任单位：村党支部
整改成效：
1.对本支部流动党员进行了排查登记，建立了台账，建立了微信群，组织在外流动党员利用网络参加活动并学习。
2.对于2020年来未交党费：刘永良、司刘记肖士存、2022年未交党费，赵闯、郭晓进行批评教育，并补缴所欠党费。

中共淮源镇大栗树村支部委员会
2023年12月22日

[bookmark: _GoBack]